
指導教員⼜はこれに準ずる先⽣⽅へのお願い 
 

国際教育センター留学⽣派遣推進部 
⻑期留学⽀援専⾨委員会 

 
 
1. 指導教員推薦書について 
 リヴァプール⼤学への留学にあたりましては、留学を希望する学⽣の指導教員⼜はこれ
に準ずる先⽣⽅に、推薦書の作成をお願いしております。学⽣の⽤意する志望票、成績、語
学証明書などの資料についても⽬を通していただき、推薦書にて忌憚のないご意⾒を伺い
たいと考えております。 
 
2. リヴァプール⼤学留学にあたっての指導について 
 留学⽣課留学推進係のみでは、多様な学⽣の要望に添った適切な助⾔等が難しくなって
おります。そのため、学部で学⽣の専⾨の学びを⽀援しておられる指導教員の先⽣⽅にも、
学⽣の留学について、留学前から帰国後まで⼀貫して、その⽬的等の把握とご指導をお願い
する次第です。つきましては、指導教員ないしそれに準ずる先⽣⽅におかれましては、学⽣
から留学相談や推薦書作成のお願いがあった場合には、⾯談等により以下のようなご指導
をお願いいたします。  
 
＜指導の例＞  
(1) 留学前のご指導 
・留学の⽬的や時期の妥当性、留学の⼼構えなどについて話し合う。 
・単位修得や履修計画など、本学での帰国後の履修に問題がないかどうかを話し合う。  
・もしご存知の場合には、リヴァプール⼤学の情報を提供する。 
(2) 留学中のご指導 
・学⽣より毎⽉提出される⾃⼰評価書等をご覧頂き、必要な場合には適宜、コメントをする。 
(3) 留学から帰国後のご指導 
・留学先での履修科⽬等について聞き取り、今後の専⾨の学修・研究について助⾔する。  
 
 以上、千葉⼤学における留学の促進、そして何よりも学⽣たちの国際性を育むために、 
何卒ご協⼒のほどよろしくお願い申し上げます。 


